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Kyrkoherdereflektioner 
År 1984 kom en filmatisering av Charles Dickens roman 
”A Christmas carol” – ”En julsaga” på svenska. 
I huvudrollen ser vi skådespelaren George C. Scott som 
den girige, bittre och argsinte Ebenizer Scrooge. Den 
historien har något att lära oss och jag tröttas aldrig att se 
den om och om igen varje år när det lider mot jul. 

 

I ungdomen var Ebenizer en levnadsglad och charmerande man som älskade att dansa och 
umgås med vänner. Han såg med tillförsikt på livet, fick en bra utbildning och fann så 
småningom kärleken i den vackra Belle. När hans far dog efterlämnande han ett arv som 
Ebenizer sedan lånade ut till ränta, detta för att lägga grunder till en framtida bra ekonomi 
och för att en dag kunna gifta sig med sin älskade Belle. 

Men affärerna och den alltmer växande rikedomen gick honom åt huvudet, blev en enda 
lidelse och han missade gång på gång att komma till kärleksmöten och promenader, varpå 
Belle till slut släppte honom för gott. ”Må du bli lycklig med det liv du valt”, var hennes sista 
ord. 

Med åren blev har en bitter och innesluten man. En girigbuk som tvingade sin bokhållare att 
arbeta övertid för svältlön. Ebenizer blev ett samtalsämne i staden, den snåla och griniga 
gubben som ansåg att julen endast var humbug och vars ideologi gick ut på att det var bättre 
för de fattiga att frysa ihjäl än att slänga bort pengar på dem. 

Men så en julnatt blir han hemsökt av tre andar eller änglar som i visioner spelar upp livet för 
honom. De förgångna jularnas ande visar på allt det han förlorat genom sitt sätt att leva – 
gemenskap, familjeliv, kärlek och glädje. Den nutida julens ande visar honom stadens nöd 
och vilken skillnad han kunde göra om han ändrade på sitt leverne. Till sist visar sig de 
framtida jularnas ande och gör klart för honom att många utsatta familjer och små barn 
kommer att dö av fattigdom och svält. Men även hans eget leverne kommer att leda honom 
ner i graven och ingen kommer att sakna eller ens minnas honom. 

Efter denna hemska natt vaknar slutligen Ebenizer och i tacksamhet över att han fortfarande 
lever så lovar han himlen att ändra sitt liv. Han skall ära och fira julen och julens 
kärleksbudskap så länge han lever och han skall ge tiofalt till alla fattigvårdsinrättningar för 
alla år han försummat detta. Hans anletsdrag tycktes stråla av glädje och liv denna hans 
första juldag på kärlekens väg. 

Ebenizer får kontakt med sin släkt igen som blir överrumplade av att han, efter så många år, 
plötsligt vill fira jul tillsammans med dem. Han tar sig även an bokhållaren och hans familj, 
tredubblar lönen och ser till att minstingen får god läkarvård och slutligen överlever. 

Ett nytt rykte spreds över staden: om det var någon som visste hur man firade jul och som 
dessutom visste att förmedla julens budskap i praktiken så var det ingen mindre än just 
Ebenizer Scrooge.  
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Visst är historien om Ebenizer Scrooge en fin berättelse med ett fantastiskt slut. När en människa 
blir varse sin fel och brister och förstår att det är nödvändigt att ändra på livet för att inte hen själv 
och alla andra i hens närhet och omgivning skall gå under. Tänk om alla diktatoriska och 
demoniska makthavare runtomkring vår värld denna jul skulle få del av det upplysningens ljus 
som strålade över krubban i Betlehem den allra första julnatten och skåda in i barnets klara öga.  

I det ögat fanns den kärlek som ingenting krävde tillbaka, endast en förbehållslös och 
självutgjutande kärlek som ville identifiera sig med alla människor oavsett rang, nationalitet,  
tillhörighet, genus eller status. I det ögat fanns Guds egen blick. 

Och detta är det stora ofattbara mysteriet som i över 2000 år har förbluffat mänskligheten. Detta 
att en Gud kan sjunka så djupt och inta ett nyfött och utsatt barns gestalt. Men det är det mest 
genialiska som skulle ha kunnat inträffa för hade Gud kommit som en furste eller kung så skulle 
många människor genom alla tider ha känt sig uteslutna och marginaliserade. Men i ett litet barn 
kan varje människa identifiera sig. Guds kärleksförklaring till mänskligheten och en sargad värld. 
Natten då jord och himmel blev ett och de vettskrämda herdarna på fälten fick se något som de 
aldrig tidigare eller senare skulle få uppleva. 

Det är på grund av den händelsen som vi varje år tänder våra ljus och pyntar hem, fasader, gator 
och torg. Just för att ta emot det nyfödda barnet. Gudabarnet Jesus som skulle bli räddningen för 
hela den här världen en gång för alla. Gudabarnet som skulle lösa oss från den allra starkaste av 
bojor som vi har att bära som människor – nämligen den att vi alla måste dö en dag, förr eller 
senare. Men genom Gudabarnet Jesus så förändrades den utgången till att bara vara en fysisk 
död, det egna jaget, anden, själen kommer för evigt att leva vidare på grund av Jesu Kristi 
räddningsverk. 

Men istället för att fira detta i en rungande och tacksamhetens glädjeyra så har julen för många 
blivit kravfylld. Vi måste leva upp till så mycket. Det avkrävs så mycket från oss, till och med på 
självaste julen. Julen har blivit en kommersiell högtid. ”Pengarna gror mellan fingrar av is, julen 
förlöser de hemlösas skrik” står det i en modern julvisa med ett sedelärande budskap. Och tyvärr 
är det så, för de ensamma, de marginaliserade, de utstötta, de hemlösa så blir situationen ännu 
värre just under julhelgen. 

Och här är vi tillbaka igen där vi började med berättelsen om Ebenizer Scrooge, det är här vi kan 
göra skillnad. Människor behöver vår omtanke och vårt stöd i en bister värld. Det allra enklaste 
kan vara något så banalt som att önska den vi möter på vår väg en God Jul. Någonstans måste vi 
börja och bara detta att bli sedd kan betyda ofantligt mycket för den enskilde, det har jag fått 
erfara många gånger. 

Med dessa ord vill jag tillönska dig en God och välsignad Jul samt Ett Gott Nytt År och hoppas att 
vi ses på något arrangemang runtom i våra vackra kyrkor! 

 

din kyrkoherde – Tony Danielsson 
 

 

 

 



4

Det är en ros utsprungen 
En lördag förmiddag i oktober satt jag i bilen på 
väg till Karlstad och fick en första förnimmelse av 
kommande jul.  Radion var på och det var 
Melodikrysset och som vanligt med en stor 
musikalisk variation1. Det gick från en fråga i 
sagornas värld till något helt annat på ”vågrätt fyra 
på översta raden med tre bokstäver”.  Nu var det 
dags med instrumentala tongångar till en välkänd 
klassiker. Frågan var vad heter melodin och ordet 
som skulle passa var fjärde ordet i titeln.  Några 
ledtrådar var att stycket som efterfrågades från 
början är tyskt, men det fjärde ordet är det samma 
på både tyska och svenska. Stycket framfördes av 
Pasha Hanjani på blåsinstrumentet ney och Ertan 
Tekin på blåsinstrumentet duduk. Det var första 
gången jag hörde Pasha Hanjani och Ertan Tekin 
spela och jag kände inte heller till 
blåsinstrumenten ney och duduk.  Det var så 
vackert så jag lyssnade igen när jag kom hem. 
Musiken böljade fram och tillbaka och man kunde 
emellanåt ana några toner från psalm 113 Det är 
en ros utsprungen för att på slutet övergå i psalm 
113.  

I våra kyrkor får vi många gånger under året 
samma upplevelse när våra kyrkomusiker i 
förspelet låter musiken flöda och flikar in några 
toner från kommande psalmer. Musiken böljar lite 
fram och tillbaka och så tar psalmen till sist vid. 
Musiken är så vacker i övergångarna strax innan 
psalmsången börjar.   

Varje psalm har sin egen historia och jag ska 
erkänna att jag blev lite nyfiken på psalm 113. 
Som tur är så finns information nära till hands i 
Psalmernas väg -Kommentarer till text och musik 
i den svenska psalmboken; en bok i flera band 
som vi har på kontoret.     

Där berättas att psalm 113 Det är en ros 
utsprungen har gamla anor. Det är troligt att 

 
1 Melodikrysset nr 42 den 19 oktober 2024, ungefär 30 
minuter in i programmet 

psalmen har funnits i muntlig tradition under lång 
tid innan den skrevs ner. Den äldsta kända 
handskriften med denna medeltida julpsalm finns i 
en bönbok. I en text från 1599 lyder texten i 
översättning: 

Det är en ros utsprungen 
från en späd rot 
såsom fäderna sjöng för oss.  
Från Jesse kom den arten 
och har bringat oss en liten blomma 
mitt i den kalla vinternatten. 
 
Det är okänt vem som har skrivit psalmen. Under 
åren har antalet verser varierat. Den första texten 
från 1599 skrevs till den katolska kyrkan, men 
redan några år senare, 1609, skedde några 
ändringar så att psalmen kunde användas i den 
protestantiska kyrkan. Till Sverige kom psalmen 
först senare då den översattes till svenska 1867 
och publicerades i musiktidningen Zion. Under 
åren ändrades psalmen vid flera tillfällen och kom 
till slut in i den svenska psalmboken 1937. 
 
Vi har så många fina julpsalmer i psalmboken, var 
och en med sin historia. I julens gudstjänster 
kommer vi att sjunga många av våra älskade 
julpsalmer och vi får lyssna till vackra körsånger. 
Jag hoppas att du har möjlighet att besöka våra 
kyrkor under jul. Du är alltid välkommen!  

Om du vill lyssna, men inte har möjlighet att 
komma till kyrkan, hoppas jag att du kan ta del av 
julens alla gudstjänster och konserter i TV, radio 
eller via digitala medier.   

Med en önskan om en God Jul och ett Gott Nytt 
År! 

Eva Olsson 
diakoniassistent 
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När jag var liten hade vi en julkyrka 
hemma. Ni vet en sån där med 
speldosa och belysning. Vår kyrka 
spelade Stilla natt och jag tyckte 
mycket om den enkla, vackra melodin. 
 
Kanske är Stilla natt den första julsång 
jag hörde som barn. Jag har iallafall 
fascinerats av dess stora 
tolkningsmöjligheter. En enkelhet som 
även rymmer det storslagna och som 
arrangerats i otaliga varianter. Dess 
tillkomst är också lite mytomspunnen 
och det finns många historier om hur 
den kom till. 
En säger att möss hade förstört orgeln 
och att Franz Gruber, som var organist,  
fick skriva melodin i all hast. En annan 
säger att Joseph Mohr som var präst 
lämnade över texten redan på 
julaftonsmorgonen med önskan att den 
skulle framföras på midnattsmässan 
samma kväll. Texten fick iallafall melodi 
och den sjöngs på midnattsmässan år 
1818 till gitarrackompanjemang. Att 
orgeln var trasig verkar stämma för det 
berättas att det var just en 
orgelbyggare som en tid senare när han 
skulle reparera orgeln hittade ett 
notblad. Han tog med sig bladet och 
visade den för en sångargrupp. 
Gruppen blev förtjusta i sången och tog 
upp den i sin repertoar. Resten är 
historia som man brukar säga. Stilla 
natt spreds över världen och översattes 
till en mängd olika språk. Det var länge 
en gåta vem upphovspersonerna var 
och inte förrän år 1954 kunde Franz 
Gruber berätta historien om sången och 
dess tillkomst.  
 
För mig är julen en tid för både glädje 
och eftertanke. Glädje över barnet som 
föds till jorden men också den utsatthet 
och sårbarhet som följer av att Gud blir 
människa. För oss som redan vet vad 
som händer är det kanske lätt att missa 
det storslagna i julens budskap. Ibland 
känns det dock som att vi drunknar i 
julmusik i butiker och på radio där 

samma låtlista verkar gå om och om 
igen ända från början av november och 
fram till annandagsrean. En och annan 
sång tar sig dock igenom bruset. För 
några år sedan var Helen Sjöholm med 
i Luciamorgon och sjöng en sång av 
Benny Andersson. Jag minns att den 
gjorde mig väldigt berörd och 
sammanfattade den där glädjen och 
eftertänksamheten. Så här lyder en del 
av texten i Vinterhamn: 
 
Och det kom en man en gudasänd 
och nu gläds vi åt en stor legend  
den är var mans och vår är också hans 
törnekrans 
 
Julens barnskrik som är starten på 
resan mot påskens död och 
uppståndelse. 
 
För mig är det viktigt att musikaliskt 
illustrera varje jul utifrån vår tradition 
och vår samtid. Att ge en glimt av 
herdarnas natt som plötsligt lyses upp 
av änglasång och av tre vise män som 
följer en stjärna och förstår att allt blir 
nytt. Julens psalmer och sånger är en 
stor musikalisk skatt och jag hoppas du 
får ta del av både glädjen och 
förundran i våra Gudstjänster och 
konserter. 
 
Barndomens julkyrka lyser fortfarande 
med varmt sken och spelar sin spröda 
melodi ”Oss är en frälsare född” 
 
Önskar dig en god jul och ett gott nytt 
år! 
 
Catharina Algesten 
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Välkomna Anna, Jaklin och Sofia! 
Den 1 september välkomnades tre nya medarbetare till tjänst vid en 

särskild festmässa i Eda kyrka. Anna Danielsson arbetar som  
kyrkomusiker, Jaklin Kasto som församlingspedagog och Sofia Nylin 

som fritidsledare. Efter mässans slut bjöds det på lunch i 
församlingshemmet. 

 

 

	

Maria,	nya	prästen	
Maria	Carlsson	heter	jag	och	är	50	år	
(fyllde	50	på	påskdagen	i	år	-	när	hela	
världens	kristenhet	firade	livet	;)	)	och	har	
varit	präst	i	10	år.	Innan	det	var	jag	pastor	i	
olika	frikyrkoförsamlingar,	som	avslutades	
såsom	ekumeniskt	anställd	skolpastor	på	
gymnasieskolan	i	Lindesberg.	Nu	bor	jag	i	
Arvika	tillsammans	med	min	man	Johan,	
vår	dotter	Jehlia,	14,	och	vår	hund	Leah.	Jag	
har	även	2	vuxna	bonusbarn	och	har	nu	i	
höst	fått	bli	bonusfarmor!	Jag	brinner	för	
barn	och	ungdom,	så	konfirmander	och	
unga	ledare	är	det	jag	lagt	mest	fokus	på	de	
senaste	åren,	bortsett	gudstjänster	och	
förrättningar.	Det	senaste	1,5	året	har	jag	blivit	med	häst,	en	Irish	cob	vid	namn	Bitzy,	smittad	
av	dotterns	dåvarande	största	passion	(nu	är	det	sång,	musik,	teater	och	musikaler	bortsett	
Svenska	kyrkans	Unga	i	Arvika)	och	i	somras	fick	jag	förverkliga	en	dröm	att	kombinera	mina	
passioner	-	hästkonfirmander	på	Lillerud,	där	min	Bitzy	fick	bli	undervisningshäst	och	ridhäst	
för	konfirmanderna	och	de	unga	ledarna.	Bortsett	hästen	så	är	mina	intressen	pyssel,	teater,	
film	och	symaskinen.	Tillsammans	med	familjen	är	vi	gärna	i	skogen	och	i	Älgå	har	vi	vår	plats,	
där	Bitzy	har	sitt	sommarbete	och	mina	bin	bor	och	där	vi	även	jagar,	annars	är	Glaskogen	en	
favorit	där	bonussonen	bor,	och	där	vi	har	en	flock	får	tillsammmans.	Men	allra	mest	älskar	
jag	att	bara	sitta	och	prata	och	dela	livet	och	”lösa	alla	världens	problem”	tillsammans	med	
vänner	över	en	kopp	kaffe.	 
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Info från 
kyrkogårdsförvaltningen
Vi vill påminna om att ljuslyktor gjorda av glas inte är 
tillåtet på våra kyrkogårdar. 
De spricker lätt när värmen når glaset vilket gör att vi får 
glassplitter på våra kyrkogårdar.
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VViinntteerrfföörrbbeerreeddeellsseerr  
  

 
Ännu en gång är det dags att 
förbereda sig inför vintersäsongen. 
Blommorna skall plockas bort från 
alla gravar och vaser, redskap och 
bänkar skall tas in. 
Även grindarna plockas bort från 
sina gångjärn för att underlätta 
vinterns snöplogning. Att blåsa löv 
är ett jobb som aldrig tycks bli 
färdigt eftersom man måste 
upprepa proceduren gång på gång 
innan allt har släppt från 
grenverken. 
Men innan allhelgonahelgen gör 
sitt inträde skall kyrkogårdarna 
vara renstädade och klara för 
utsmyckning med 
vinterdekorationer. 
Sen tar advents och 
julförberedelser av olika slag vid. 
Ljusstakar skall plockas fram, 
stearinljus bytas ut, utegranar och 
innegranar transporteras och 
sättas upp. Belysning av olika art 
skall förberedas och glödlampor 
utbytas. Marschaller och gravljus 
inhandlas. 
Så kommer hela paketet med 
snöröjning, grusning och saltning 
för att lokaler, vägar och 
parkeringar skall vara tillgängliga 
och framkomliga vintern igenom.  
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I natt vaknar miljontals människor till ljudet av krig och konflikt. 
Act Svenska kyrkan arbetar för fred i de mest konfliktdrabbade delarna av världen. 

Tillsammans gör vi skillnad. Swisha din gåva för fred till 900 1223.

Sprid ljus i mörkret

9001223

Julinsamling annons
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MUSIKALEN 
JULEVANGELIET 

SPELAS AV 
BARN FRÅN 

AFTER SCHOOL 
GRUPPEN  

Kom och se våra fina barn som sjunger och spelar upp julevangeliet för oss. 

 

MÅNDAGEN DEN 2 DECEMBER 
KL. 17,00 

KYRKANS HUS I CHARLOTTENBERG 
DET BJUDS PÅ FIKA EFTERÅT! 

VÄLKOMNA! 

JAKLIN KASTO 

SOFIA NYLIN  

ANNA DANIELSSON M.FL                                                         
 

 Svenska kyrkan 
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AFTER SCHOOL 
KYRKANS HUS I 
CHARLOTTENBERG 
 
 

Måndagar 
Mellan kl. 13.30-15.30 
 
 
 
 
 

Måndagar  

13.30—15.30 

──── 

Man kan pyssla, 
måla, leka, pärla, 
sjunga, baka och 

mycket mera 

──── 

Vi bjuder på 
mellanmål 

──── 

Samling med 
andakt eller bön 

och sång  

──── 

Allt är Gratis 

FRITIDSLEDARE: 
SOFIA NYLIN 
076-760 15 81 

FÖRSAMLINGSPEDAGOG: 
JAKLIN KASTO 
072-245 09 80 

Svenska kyrkan 
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Konfirmander, Barn och ungdomsarbetet i Eda-Köla Pastorat. 
Konfirmandarbetet har dragit igång och vi har redan hunnit lära känna varandra. Det här 
läsåret har vi över 50 konfirmander inskrivna. En mindre grupp som går i Järnskog i 
Koppom och den större gruppen i kyrkans hus i Charlottenberg. Vi har undervisning om 
den kristna tron, varvat med aktiviteter och avslutar med en kort andakt. 
Konfirmanderna har redan hunnit bekanta sig med Bibeln och psalmboken samt hunnit 
lära sig en hel del. Ett gemensamt läger är inplanerat till våren och går till Vadstena. Vi 
kommer även att ha en gemensam gång när det blir dags för levande julspel utomhus. 
Det planeras även att ha ett dagsläger/ friluftsaktivitet tillsammans och i december 
kommer konfirmanderna att köra Luciatåg i kyrkorna.  

Ibland händer det att vi bjuder in olika gäster som diakon, präst, personal från 
begravningsbyrån som kommer för att berätta om sina yrken. De kommer även att få 
möta olika historiska personer som ”Den heliga Birgitta”. Det är ett fullspäckat program 
och vi har roligt tillsammans.  

After School 

En ny grupp ”After-School” har startat i kyrkans hus i Charlottenberg och gäller de barn 
som går i årskurs 3. Efter skolan kan barnen komma för att leka, pyssla, sjunga, baka och 
ha roligt tillsammans.  

Hur en dag kan se ut:         
Vi börjar med mellanmål och sedan har vi en samling med andakt eller bön och därefter 
har vi någon rolig aktivitet. Vi har valt att ha 1frälsarkransen som böntema för den här 
terminen och varje gång vi har samling lyfter vi en pärla ur frälsarkransen som vi 
diskuterar kring.        

Barnen har själva fått önska vad de skulle vilja göra i gruppen. Vi kommer att bjuda in till 
olika aktiviteter vi gör i pastorat, som höstlovskul, Barnens advent, Lucia, jul och andra 
roliga aktiviteter. Nu när julen närmar sig kommer vi att göra en musikal där barnen 
spelar upp julevangeliet i kyrkan. Håll utkik när det närmar sig. Alla är då välkomna.    

Vi finns på FB, hemsidan och kyrknytt.  För mer information hör gärna av er till någon av 
oss ledare eller till expeditionen.  

Jaklin Kasto – församlingspedagog 

                                                                                                              

Frälsarkransen 

1 Frälsarkransen är ett armband som består av 18 pärlor och symboliserar skilda aspekter om 
den kristna tron. Den är skapad av Biskopen Martin Lönnebo (1930-2023) och används som ett 
pedagogiskt material vid böner. Många kristna i världen använder detta armband. 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 Gudspärlan  

2 Tystnadspärlor (6 st,ovala)  

3 Jagpärlan  

4 Doppärlan  

5 Ökenpärlan  

6 Bekymmerslöshetspärlan  

7 Kärlekspärlan/Offerpärlan  

8 Hemlighetspärlor  

9 Nattens pärla  

10 Uppståndelsepärlan 
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FFiirraa  11::aa  AADDVVEENNTT  ii  vvåårraa  kkyyrrkkoorr  
SSöönnddaaggeenn  11  ddeecceemmbbeerr  

      SSkkiilllliinnggmmaarrkkss  kkyyrrkkaa  1111..0000    
  AAddvveennttssgguuddssttjjäännsstt    

      KKyyrrkkookköörreenn    
      EEvvaa  OOllssssoonn    

EEddaa  kkyyrrkkaa  1111..0000      
HHööggmmäässssaa            
KKyyrrkkookköörreenn        
TToonnyy  DDaanniieellssssoonn    
AAnnnnaa  DDaanniieellssssoonn
Lena Hammarström 

   CCaatthhaarriinnaa  AAllggeesstteenn    

KKööllaa  kkyyrrkkaa  1155..0000    
HHööggmmäässssaa    
KKyyrrkkookköörreenn  
TToonnyy  DDaanniieellssssoonn            
AAnnnnaa  DDaanniieellssssoonn
Jürgen Graeber 

 

 

Lördagen 7 december 
Eda kyrka kl. 16.00 
Köla kyrka kl. 19.00 

 
Präst  Tony Danielsson 



 15

 

Levande julspel 
Utomhus vid Köla 
församlingshem 
 
Söndagen 8 december 
Klockan 11.00 
 
Konfirmanderna m.fl. 
medverkar 
 
Grill & fika på kyrkudden 
 

BBaarrnneennss  jjuullkkyyrrkkaa  
JJäärrnnsskkooggss  kkyyrrkkaa  

SSöönnddaaggeenn  1155  ddeecceemmbbeerr    
KKlloocckkaann  1111..0000  

  
  

AAllllaa  bbaarrnnffaammiilljjeerr  äärr  ssäärrsskkiilltt  
vväällkkoommnnaa!!  

  
Det blir överraskningar samt 

festis, lussekatt och pepparkaka! 
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Juletid, Julefrid

8 december kl 18 

Järnskog-Skillingmarks Kyrkokör 
Catharina Algesten 

Stråkkvartett: 
Anna Andersson Vass 
Louise Emilsson 
Göran Lindskog 
Ann-Helen Lindskog

Järnskogs kyrka
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JJUULLBBÖÖNN  
LLeerrssjjöönnss  kkaappeellll  

Lördagen 14 december 
 kl. 17.00 

Föranmälan senast 12/12 till 0571-32003 

Traditionsenligt julkaffe i 
granngården efteråt 

 

 

Järnskogs kyrka 
Tisdagen 10 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Eda kyrka 
Onsdagen 11 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Kaffe, saft och pepparkaka 
 

 

 

Järnskogs kyrka 
Tisdagen 10 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Eda kyrka 
Onsdagen 11 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Kaffe, saft och pepparkaka 
 

 

 

Järnskogs kyrka 
Tisdagen 10 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Eda kyrka 
Onsdagen 11 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Kaffe, saft och pepparkaka 
 

 

 

Järnskogs kyrka 
Tisdagen 10 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Eda kyrka 
Onsdagen 11 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Kaffe, saft och pepparkaka 
 

 

 

Järnskogs kyrka 
Tisdagen 10 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Eda kyrka 
Onsdagen 11 december kl. 18.00 

Konfirmanderna medverkar 
 

Kaffe, saft och pepparkaka 
 

Alla kan sjunga-kören
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 EDA KYRKOKÖR 
Lena Hammarström, Fredrik Helgesson 

Piano: Renata Yusupova Karlsson 
 Tony Danielsson och Anna Danielsson 
Vi bjuder på glögg och pepparkakor vid stora porten 

 

SSöönnddaagg  1155  ddeecceemmbbeerr  ii  EEddaa  kkyyrrkkaa  
kkll..1188..0000  
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EEddaa  kkyyrrkkaa  
SSöönnddaaggeenn  2222  ddeecceemmbbeerr  kkll..  1188..0000  
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JJUULLOOTTTTAA
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Torsdag 26 december kl.18.00 

I Köla kyrka  

           

 

  

’’JULTONER I VINTERKVÄLLEN’’ 

Köla kyrkokör , Köla manskör 
Lena Hammarström, Marcus Bratt 
Piano : Renata Yusupova Karlsson 
Bengt Larsson , Anna Danielsson 

Präst: Tony Danielsson 
Vi bjuder på glögg och pepparkakor vid stora porten 
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KKOONNSSEERRTT  ’’’’JJUULLPPÄÄRRLLOORR’’’’    
ÅMOTFORS KYRKA 

29 december kl.18.00 

 

MMAARRCCUUSS  BBRRAATTTT  

MMAARRTTIINNAA  HHAATTTTEESSTTAADD  

NNEESSSSEETT  
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KKOONNSSEERRTT  ’’’’JJUULLPPÄÄRRLLOORR’’’’    
ÅMOTFORS KYRKA 

29 december kl.18.00 

 

MMAARRCCUUSS  BBRRAATTTT  

MMAARRTTIINNAA  HHAATTTTEESSTTAADD  

NNEESSSSEETT  

Välkommen till gudstjänster och träffar!
Titta alltid i predikoturen i tidningen eller på www.svenskakyrkan.se/eda-kola, för aktuell information.

Med reservation för ändringar.

   Sön 1 dec 11.00 Eda kyrka Högmässa, Eda kyrkokör, T Danielsson, A Danielsson 
 11.00         Skillingmarks kyrka Gudstjänst, Järnskog-Skillingmarks kyrkokör, E Olsson, 
                                                                                      C Algesten
 15.00 Köla kyrka Högmässa, Köla kyrkokör, T Danielsson, A Danielsson
Mån 2 dec  17.00  kyrkans hus/Ch-berg  Musikalen Julevangeliet, framförs av barn från 
	 	 	 After	school,	det	bjuds	på	fika	efteråt	
Ons 4 dec 11.00 Ch-bergs missionskyrka 11-kaffe, Alla kan sjunga-kören, C Algesten
Tors 5 dec 10.30 Järnskogs förs.hem Kyrkliga arbetskretsen 
Lör 7 dec 16.00 Eda kyrka Julpärlor på orgel, konsert, A Danielsson, T Danielsson
 19.00 Köla kyrka Julpärlor på orgel, konsert, A Danielsson, T Danielsson
Sön 8 dec 11.00 Köla kyrka Levande julspel, J Kasto, A Danielsson, T Danielsson, 
                                                                                                              M Carlsson, E Åhsberg, B Augustsson                  
 18.00 Järnskogs kyrka     Julkonsert, Järnskog-Skillingmarks kyrkokör, C Algesten, 
                                                                                                              E Olsson
Tis 10 dec 11.00 Borgen/Charlottenberg Andakt, E Olsson, A Lövgren
 14.45 Hiernegården, Järnskog Andakt, E Olsson, A Lövgren
 18.00 Järnskogs kyrka Luciafirande, konfirmanderna	medverkar.	
   Kaffe, saft och pepparkaka
Ons 11 dec 18.00 Eda kyrka Luciafirande, konfirmanderna	medverkar.	
   Kaffe, saft och pepparkaka
Tors 12 dec 14.30 Träffpunkten/Åmotfors Andakt, E Olsson, A Lövgren
Lör 14 dec 17.00 Lersjöns kapell Julbön med julkaffe i granngården, T Danielsson, 
	 	 	 C	Algesten.	Alla	kan	sjunga-kören.	
   Anmälan till pastorsexp 0571-32003 senast 14/12
Sön 15 dec 11.00 Järnskogs kyrka Barnens julkyrka, festis, pepparkaka och lussekatt,
                                                                                                              J Kasto, C Algesten
 18.00 Eda kyrka Julkonsert, solist Fredrik Helgesson, solistst Lena
   Hammarström Eda kyrkokör, A Danielsson,
   T Danielsson
Sön 22 dec 18.00 Eda kyrka Julkonsert, Hebbe Sisters & Duo Sentire
                                                                                                              A Danielsson, T Danielsson
Tis 24 dec 23.00 Eda kyrka Julnattsgudstjänst, Eda kyrkokör, T Danielsson,
Julafton   A Danielsson
Ons 25 dec 07.00 Skillingmarks kyrka Julotta, Järnskog-Skillingmarks kyrkokör, 
Juldagen                                                                                                E Olsson, C Algesten
Tors 26 dec 18.00 Köla kyrka Julkonsert, solist Lena Hammarström, Marcus Bratt,    

   Bengt Larsson, Köla kyrkokör, Köla manskör, A Danielsson
Sön 29 dec  11.00 Järnskogs kyrka Nyårsgudstjänst, J Kasto, C Algesten
 18.00 Åmotfors kyrka Julkonsert, ”Julpärlor”, Marcus Bratt, 
   Martina Hattestad  Nesset
Ons 1 jan 14.00 Kyrkans hus Gudstjänst med julpsalmer, C Algesten, T Danielsson
Nyårsdagen 17.00 Järnskogs kyrka Gudstjänst med julpsalmer, C Algesten, T Danielsson
Sön 5 jan 15.00 Träffpunkten/Åmotfors Julgudstjänst, A Lövgren, T Danielsson
 15.00 Hiernegården/Järnskog Julgudstjänst, C Algesten, E Olsson, 
   Järnskog-Skillingmarks kyrkokör
Mån 6 jan 14.00 Skillingmarks kyrka Gudstjänst, E Olsson
Trettondags Jul 18.00 Eda kyrka Pianokonsert, med Renata Yusupova Karlsson, Köla Manskör
Sön 12 jan 11.00 Ch.bergs Ekumenisk gudstjänst, Eda kyrkokör, Köla kyrkokör,
  Missionskyrka  E Olsson
 14.00 Köla förs.hem Julfest med unga o gamla, A Danielsson, T Danielsson
   J Kasto, E Åhsberg, C Skoglund
Lör 18 jan 18.00 Köla förs.hem Ekumenisk bön
Sön 19 jan 14.00 Kyrkans hus Gudstjänst, J Kasto, A Danielsson
 17.00 Köla förs.hem Gudstjänst, J Kasto, A Danielsson



24 Med reservation för ändringar.

  
 Tors 23 jan 18.00 Åmotfors kyrka Temakväll: Psykisk	ohälsa	&	suicid,	T	Danielsson	mfl

Sön 26 jan 11.00 Eda kyrka Festmässa, med välkomnande av Maria Carlsson,
	 	 	 T	Danielsson,	A	Danielsson	mfl
Tis 28 jan 11.00 Järnskog förs.hem Jarnske stônna,
    anmälan till pastorexp 0571-32003 senast 23/1
Lör 1 feb 11.00 Eda kyrka RELAX, upplev kyrkorummet ur ett nytt perspektiv, 
   T	Danielsson,	A	Danielsson.	
	 	 	 Enkel	fika	med	varm	dryck	efteråt.
Sön 2 feb 11.00 Eda kyrka Familjedag, med utdelning av dopänglar, T Danielsson, 
   A Danielsson, J Kasto, C Skoglund
Tis 4 feb 11.00 Nolby förs.hem/Eda Nolbyträffen
   Anmälan till pastorsexp 0517-32003 senast 30/1
Ons 5 feb 18.00 Järnskogs förs.hem Kyrkliga arbetskretsens årsmöte
Lör 8 feb 08.00 Köla förs.hem Gubbfrukost, T Danielsson
Sön 9 feb 14.00 Järnskogs förs.hem Taizeémässa, T Danielsson
 17.00 Köla förs.hem Taizeémässa, T Danielsson
Tis 11 feb 11.00 Borgen/ Ch.berg Andakt, E Olsson, A Lövgren
 14.45 Hiernegården/Järnskog Andakt, E Olsson, A Lövgren
 17.00 Köla kyrka Vardagsgudstjänst, Utdelning av biblar till barn i åk 1,
	 	 	 Bibelteater,	sång	och	fiskdamm,	J	Kasto
Tors 13 feb 11.00 Åmotfors kyrka Förmiddagsträffen
 14.30 Träffpunkten/Åmotfors Andakt, E Olsson, A Lövgren
 18.00 Kyrkans hus Hjärtliga veckan, Afternoon tea med tulpanbindning,
   Anmälan till pastorsexp 0571-32003 senast 10/2
Lör 15 feb 18.00 Köla förs.hem Ekumenisk bön
Sön 16 feb 14.00 Nolby förs.hem/Eda Gudstjänst, E Olsson, A Danielsson
 18.00 Köla kyrka Konsert, Kärlekstoner, Köla manskör, A Danielsson
Mån 17 feb 10.30 Järnskogs förs.hem Kyrkliga arbetskretsen
Tors 20 feb 11.00 Köla förs.hem Kölatimmen
	 	 	 Anmälan	till	pastorsexp.	0571-32003	senast	13/2
Lör 22 feb 18.00 Järnskog kyrka Konsert, Familjen Hellgren
Sön 23 feb 11.00 Järnskog förs.hem Gudstjänst, E Olsson 
 14.00  Kyrkans hus Gudstjänst, E Olsson 
Tis 25 feb 11.00 Järnskogs förs.hem Jarnskestônna

 

 

Vi tänker på miljön och sparar energi! 
 

Från januari t.o.m. mars är de flesta gudstjänsterna 
förlagda till församlingshemmen. 

 
Endast större samlingar samt begravningar, dop och 

vigslar äger rum i kyrkorna. 
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SYMBOLER 6

Färger
Under kyrkoåret signalerar kyrkan genom skiftande färgsättningar ett slags 
grundläggande tema för olika perioder inom kyrkan. Färgen förenklar något 
som kan kräva många ord att förklara.

De fem färgerna syns på blommor och textilier. På samma sätt varierar färgen 
på prästens och diakonens stola, dvs det långa tygband som bärs utanpå den vita 
”rocken”.

Symbolik
Vit: renhet, glädje, känslor som lyfts fram un-
der första advent, jul och tiden efter påsk.
Violett eller lila: bot, ånger. Färgen signalerar 
förberedelse och används därför i advent under 
väntan på julen samt under fastans väntan på 
påsken.

Grönt står för hopp, mognad. Symboliserar 
stora delar av trefaldighetstiden.

Rött innebär blod, kamp. Helger med aposteltema. 
Rött syftar också på Den Helige Anden.
Svart sorg, död. Används på Långfredagen till 
minne av Jesu korsfästelse och död.
Men: Precis som i tyska grammatiken så är undantagen från reglerna  många!

Regelverk
Boken ”Dagboken med kyrkoalmanacka” finns i alla kyrkor, hos kyrkans anställ-
da och kyrkvärdar. Där listas färgreglerna och dessutom allt annat som gäller för 
kyrkoårets samtliga sön- och helgdagar.

Källor:
www.svenskakyrkan.se
Dagboken 2023-2024Bok med regelverk kring 

gudstjänsterna

 
Bok med regelverk kring 
gudstjänsterna 
 
 

 

Altare med grönt antependium (tygstycket på framsidan) och grönt kalkkläde 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grön stola 
 

 
Bok med regelverk kring 
gudstjänsterna 
 
 

 

Altare med grönt antependium (tygstycket på framsidan) och grönt kalkkläde 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grön stola 
 

 
Bok med regelverk kring 
gudstjänsterna 
 
 

 

Altare med grönt antependium (tygstycket på framsidan) och grönt kalkkläde 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grön stola 
 

Grön stola

Altare med grönt antependium 
(tygstycket på framsidan) och 
grönt kalkkläde

 
 
 
 
 

 

 

 
 
Stolor i flera färger 
 
 
 
 

Stolor i flera färger
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”Tidevarv komma tidevarv försvinna, släkten följa släktens gång…”
Döpta,  konfirmerade, vigda och begravda i Eda - Köla pastorat under juli - september 2024

Eda 
Döpta
Hjalmar Gustavsson
Noah Sagstuen
Miliam Björneby
Milton Björneby
Ludvig Rauséus

Begravda
Jan-Einar Eriksen
Bernt Olsson
Johan Högfeldt 
Lars Johansson 
Kjell Guttke
Magnus Lövkvist
Barbro Tällman
Solveig Månsson
Morgan Nykvist 
Pia Malmstedt
Ingrid Stenby
Tyra Fjäll
Karin Andersson

Järnskog
Begravda
Karin Andersson
Aina Zegolsson

Köla 
Döpta
Otilia Standar
Elis Olsson Lundgren
Oliver Rudberg

Vigda
Line Slorafoss och
Linus Andersson

Begravda
Roy Syversson
Inge Gustafsson
Stefan Gavelius

Samlingar, andakter, samtal och bikt 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVäällkkoommnnaa  ttiillll  kkyyrrkkaannss  vveecckkoossaammlliinnggaarr!!  
  

KKööllaattiimmmmeenn,,  JJaarrnnsskkeessttûûnnnnaa  &&  NNoollbbyyttrrääffffeenn  
 

SSee  kkaalleennddaarriieett  fföörr  ddaattuumm  ppåå  ddee  oolliikkaa  ttrrääffffaarrnnaa..  
AAnnmmäällaann  ttiillll  eexxppeeddiittiioonneenn  00557711--3322000033  sseennaasstt  ttoorrssddaagg    

vveecckkaann  fföörree..  
Träffarna innehåller ett program med andakt, underhållning, 

 lunch, kaffe, lotteri och trevlig gemenskap. 
 
 
 

AAnnddaakktteerr  ppåå  äällddrreebbooeennddee  

Pastoratet ombesörjer en kontinuerlig 
andaktsverksamhet runt om på 

kommunens äldreboende i 
Charlottenberg, Åmotfors och 

Koppom. 
 

Vid andakterna medverkar  
Eva Olsson & Anna-Carin Lövgren 

 
SSee  vviiddaarree  kkaalleennddaarriieett  

 

NÖDSITUATION 
 

Om du inte får tag på någon av oss kan 
du alltid ringa jourhavande präst som 

nås via larmnummer 112. 
 

Socialtjänstens journummer är även 
kopplat till 112. (gäller helger & nätter) 

 

FFöörrmmiiddddaaggssttrrääffffeenn  

  
Vi träffas i Åmotfors kyrka, fikar 

samtalar och umgås. 
 

SSee  kkaalleennddaarriieett  fföörr  ddaattuumm..  

Kvinnojouren Eva 
Tel: 070-5379567 

mån, ons, fre kl. 08.00-17.00 
tis, tors kl. 17.00-21.00 

 

BBiikktt  
EEnn  uunniikk  mmööjjlliigghheett    

  
BBiikktt  sskkeerr  uunnddeerr  aabbssoolluutt  ttyyssttnnaaddsspplliikktt  

SSaammttaall  

      Behöver du samtala med 
någon eller bara bryta 
tystnaden och 
ensamheten en stund ? 

KKoonnttaakkttaa  DDiiaakkoonniiaassssiisstteenntt  
EEvvaa  OOllssssoonn  

00557711--1133331122  

 

Skillingmark
Döpta
Knut Hofsten

Vigda
Emma Retzman och
Daniel Samuelsson 

Begravda
Tove Granström
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Samlingar, andakter, samtal och bikt 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VVäällkkoommnnaa  ttiillll  kkyyrrkkaannss  vveecckkoossaammlliinnggaarr!!  
  

KKööllaattiimmmmeenn,,  JJaarrnnsskkeessttûûnnnnaa  &&  NNoollbbyyttrrääffffeenn  
 

SSee  kkaalleennddaarriieett  fföörr  ddaattuumm  ppåå  ddee  oolliikkaa  ttrrääffffaarrnnaa..  
AAnnmmäällaann  ttiillll  eexxppeeddiittiioonneenn  00557711--3322000033  sseennaasstt  ttoorrssddaagg    

vveecckkaann  fföörree..  
Träffarna innehåller ett program med andakt, underhållning, 

 lunch, kaffe, lotteri och trevlig gemenskap. 
 
 
 

AAnnddaakktteerr  ppåå  äällddrreebbooeennddee  

Pastoratet ombesörjer en kontinuerlig 
andaktsverksamhet runt om på 

kommunens äldreboende i 
Charlottenberg, Åmotfors och 

Koppom. 
 

Vid andakterna medverkar  
Eva Olsson & Anna-Carin Lövgren 

 
SSee  vviiddaarree  kkaalleennddaarriieett  

 

NÖDSITUATION 
 

Om du inte får tag på någon av oss kan 
du alltid ringa jourhavande präst som 

nås via larmnummer 112. 
 

Socialtjänstens journummer är även 
kopplat till 112. (gäller helger & nätter) 

 

FFöörrmmiiddddaaggssttrrääffffeenn  

  
Vi träffas i Åmotfors kyrka, fikar 

samtalar och umgås. 
 

SSee  kkaalleennddaarriieett  fföörr  ddaattuumm..  

Kvinnojouren Eva 
Tel: 070-5379567 

mån, ons, fre kl. 08.00-17.00 
tis, tors kl. 17.00-21.00 

 

BBiikktt  
EEnn  uunniikk  mmööjjlliigghheett    

  
BBiikktt  sskkeerr  uunnddeerr  aabbssoolluutt  ttyyssttnnaaddsspplliikktt  

SSaammttaall  

      Behöver du samtala med 
någon eller bara bryta 
tystnaden och 
ensamheten en stund ? 

KKoonnttaakkttaa  DDiiaakkoonniiaassssiisstteenntt  
EEvvaa  OOllssssoonn  

00557711--1133331122  

 

Skillingmark
Döpta
Knut Hofsten

Vigda
Emma Retzman och
Daniel Samuelsson 

Begravda
Tove Granström
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En gråmulen oktobermorgon ringde jag på dörren hos 
Helga Engström. Vi hade gjort upp att jag skulle komma 
för att intervjua henne om barndomens jular och efter-
som Helga är född på 1920-talet så insåg jag tidigt att 
här finns en mycket värdefull historiekälla och en levande 
länk tillbaka till en längesedan svunnen tid. 

En tid när radion kom och elektrifieringen. Det är så 
längesen med ändå så nära, knappt hundra år. Tänk vil-
ken utveckling hennes generation fått uppleva. Sverige 
gick från att vara ett ointressant bondesamhälle till att 
bli ett av världens rikaste under 1900-talet. I det följande 
låter vi Helga själv berätta om sin barndoms jular:

Det allra första steget i julförberedelserna var när man 
på senhösten satte in innerfönstren. Då blev så lugnt på 
något vis och varmare. Så lade man vadd emellan och 
några pappersblommor som dekorationer. Sen var det 
dags för stortvätt i början på december och då kokade 
man i en stor gryta på vedspisen.

Farmor brukade kalla den grytan för ”tiokanners-
gryta”. Tvätten hängdes upp på linor i taket och sen skulle 
allt strykas. Det var så noga, man strök till och med alla 
underkläder på den tiden. 

1936 fick vi elektrifierat och då köpte pappa radio. Och 
första julen som vi hade den då lyssnade vi på ”Värmlän-
ningarna”. Då hade pappa bjudit hem Cal i Ås och hans 
fru för att lyssna på detta, det var en högtidlig stund 
framför radion. Och radion var ju så bra på det viset att 
man kunde sköta olika bestyr samtidigt som man lyss-
nade, när sen televisionen kom var man tvungen att sitta 
ner för att titta och då gick mycket värdefull tid till spillo.

Julförberedelser
Sen hade vi ju gris som skulle slaktas och det var ju en 
sorgedag, för grisen hade vi ju ”klått mä och prate mä” 
så det var inget trevlig. Då hade vi en slaktbänk och så 
använde man man ”skôllhorn”. Då skulle det vispas i blo-
det så att det inte levrade sig. Vi gjorde pressylta från 
huvudet och en korv som kallades för lungkorv och i den 

var det lungor, hjärta och njurar. Den kallade vi för ”slask-
kôrv” i dagligt tal. Julkorv gjordes också, så kallad fläsk-
korv. Däremot gav vi bort grisfötterna till en granne som 
tyckte om detta.

Julskinka hade vi aldrig i början, det såg vi första 
gången hos släktingar i Göteborg någon gång på 1940-
talet. Man hade inte råd att använda skinkan på det sät-
tet, vi behövde den istället som ”sôggel” till potatisen 
under året.

Lutfisken skulle lutas och bytas vatten på.
Så skulle det tas julgran förstås och på den tiden var 

det levande ljus i granen.
Farfar tog bekymmer om detta så länge han levde och 

såg till att inte något ljus välte eller kom för nära gre-
narna. 

Då var det svenska flaggor i granen och flätade korgar 
samt papperskarameller.

Stearinljus var trevligare för gick det någon förbi så rörde 
sig ljuslågan och fladdrade lite och det var betydligt stäm-
ningsfullare än de elektriska som bara står stilla. Vi hade 
även en öppen spis inne i rummet som vi eldade i då.

Julbak
Bakas skulle det ju givetvis göras i god tid till julen. Då 
skulle det  alltid vara sirapslimpa och rågsiktskakor. Vete-
längd eller vetefläta bakades men bullar var inte populärt 
på den tiden, däremot hade vi pepparkakor och hjortron-
skakor. Det var kakor som man tog ut med hjälp av ett 
lövformat mått. Sist men inte minst, spritsringar.

Bjudningar var det inte på den tiden utan vi gick till var-
andra utan att vara bjudna. Det var så trevligt och det var 
en sån värme, det saknar man idag.

Kvällen före jul skulle det badas och då tog pappa in en 
stor silltunna och sen fick vi bära vatten. Flera kastruller 
på spisen skulle värmas. Jag och min bror Hugo fick bada 
först och sen blev det pappa, farfar och farmor. Jag kom-
mer inte ihåg turordningen för dem. 

Julhelgen
På julaftonsmorgonen skulle havreneken sättas upp så 
att alla fåglar skulle kunna äta sig mätta, det var noga det. 
Så blev det julmat med lutfisk och potatis och till detta 
drack vi hemmagjord enbärsdricka. Någon gång kunde 
det vara en julsup också till middagen. Via radion kunde 
vi sen få lyssna på alla de vackra julsångerna och senare 
på kvällen var det ju alltid julgröt. 

Julklappar fick vi inga från början utan det kunde var 
något nytt klädesplagg.

Men ett år hade en kompis fått gummistövlar och jag 
önskade mig detta så mycket. Ett par svarta. ”Ja vi får väl 
se om vi får råd,” sa farmor. 

Och vid ett tillfälle hade jag varit i ett skåp i köket och 
såg att det plötsligt låg två paket på en hylla. Ett paket 
bar mitt namn och på det andra stod det Hugo, min bror.

Helga minns sin barndoms jular
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Efter gröten på julaftonskvällen sa farmor: ”Nu får du 
hämta hit paketen”, och när vi öppnade så var det gum-
mistövlar till både mig och  min bror. Jag minns hur vi 
skrek av lycka, så glada var vi. ”Ja vi kan ju kalla det för en 
julklapp då,” sa farmor.

På juldagsmorgonen så ”stabbe” pappa och jag iväg till 
julottan i Eda kyrka, hur mycket snö det än var. Vägarna 
var dåligt plogade på den tiden och många körde med 
häst. Jag blev väkt klockan 5 och fick då varm kakao och 
smörgås innan det var dags att ge sig iväg. ”Vi skall till 
kôrka, du blir föll mä” sa pappa. 

”Vi ska dit å sjonge Var hälsad sköna” sa han. Det var 
en stark tradition.

Man mötte upp folk längs vägen och från samhället 
kom det en rad med pojkar som bar facklor i händerna. 
Slädar körde förbi. Och sen när vi kom in i kyrkan och 
såg alla de levande ljusen och kantorn spelade upp så att 
hela kyrkan fylldes av mäktiga toner, ja då tyckte jag att 
jag lyftes upp i taket, så högtidligt och vackert var det! 
På den tiden var det även särskilda bänkrader för varje 
hemman eller by.

Resten av den dagen skulle man var hemma. Då fick 
man inte ”ränne i stôgene”, det blev först på vardagsjula.

Nyår och tjugondag
Nyårshelgen firades inte nämnvärt, men när man blev 
lite äldre så skulle man ju på dans. Endera till Kortlanda 
eller Hammar och dit promenerade vi ju, vi var så spän-

stiga på den tiden. Var det uppe i Häljeboda så var vi flera 
som delade på en taxi, men på somrarna kunde vi cykla 
ända till Gunnarskog på dans.

Var man hemma på nyårsafton så lyssnade man på 
radion och dikten ”Nyårsklockan.” 

Klockan sex på kvällen var det på den tiden konsert i 
radion och den inleddes alltid med en overtyr. Det var 
nästan varje kväll året om.

Jag älskade sådan vacker musik och jag var tvungen att 
lyssna färdigt innan jag skulle ut till lagårn för att mjölka. 
Då blev klockan nästan halv sju innan jag kom till lagårn 
och en kväll kom flickorna som jag skulle ha följe med till 
dansen i Hammar. Då hade jag ännu inte hunnit färdigt 
med mjölkningen. ”Jä var tvongen te å lyssne färdigt på 
denne fine overtyrn” förklarade jag! 

”Du med dine overtyrer” fick jag till svar!
Eftersom mamma blev sjuk tidigt när vi var små är jag 

så tacksam för att farmor orkade med. Det var hon som 
lärde mig allt angående hushållning så att man skulle 
klara sig. 

Jag fick lära mig att sy och pappa köpte en trampma-
skin och flera år senare kom det en symaskinsagent som 
installerade elektrisk motor på densamma.

Mot slutet av julen gick vi julbock och det var ett roligt 
upptåg. Det var runt tjugondag knut. Då klädde vi ut oss 
och målade ansiktet och drog runt i stôgene, många ung-
domar tillsammans: avslutar Helga.

Det är då som jag ser att klockan har sprungit iväg. 
Det har blivit dags för mig att tacka för kaffet och den 
öppenhjärtliga berättelsen från barnaåren.

Tack så mycket Helga, säger jag! Och efter en kram 
beger jag mig ut i höstrusket, tacksam över att mitt liv 
berikats nämnvärt denna förmiddag.

Tony Danielsson
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KKOONNSSEERRTTPPIIAANNIISSTT  OOCCHH  OORRGGAANNIISSTT  

BBJJUUDDEERR  PPÅÅ  PPIIAANNOO  OOCCHH  OORRGGEELLMMUUSSIIKK  IINNSSPPIIRREERRAADD  AAVV  SSNNÖÖFFLLIINNGGOORR,,  
RRIIMMFFRROOSSTT  OOCCHH  MMYYSSIIGGAA  VVIINNTTEERRKKVVÄÄLLLLAARR..  HHAARR  UUTTBBIILLDDNNIINNGG  FFRRÅÅNN  

MMUUSSIIKKAAKKAADDEEMMII  OOCCHH  KKOONNSSEERRVVAATTOORRIIEETT  OOCCHH  AANNDDRRAA  IINNTTEERRNNAATTIIOONNEELLLLTT  
EERRKKÄÄNNDDAA  SSKKOOLLOORR..  

EEDDAA  KKYYRRKKAA  
TTrreettttoonnddaagg  jjuull  66  jjaannuuaarrii  kkll..  1188..0000  

  

KKÖÖLLAA  MMAANNSSKKÖÖRR  MMEEDDVVEERRKKAARR  
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Brownies
3 ägg
200 g mörk blockchoklad
175 g smör eller margarin
3,5 dl socker
2,2 dl vetemjöl

Topping
2 dl vispgrädde
100 g färska jordgubbar

Värm ugnen till 150 grader varmluft (175 över/undervärme).
Ta fram ugnsform (ca 20x30 cm) och klä den med bakplåts-
papper. 

Vispa äggen lätt i en skål, ställ åt sidan.

Bryt chokladen i bitar och smält i en kastrull på låg värme till-
sammans med smöret

Rör ihop sockret med chokladblandningen, tillsätt vetemjölet 
och rör om ordentligt.
Blanda i äggen och rör om tills du har en slät och blank smet.

Häll smeten i formen och grädda i 30 min. Låt sedan svalna.
Stansa ut rundlar med ett litet glas eller liknande.

Vispa grädden, den ska vara hård nog att kunna spritsas. 
Spritsa lite grädde på varje chokladrundel, toppa med en jord-
gubbe och spritsa en liten ”tofs” på toppen av varje luva.

Tomtebrownies

Recept: www.tasteline.se
Foto: B Augustsson

freepic.com

BARNENS HÖRNA
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Julens märkesdagar från det gamla 
bondesamhället 

30 november – Andersdagen 
På Andersdagen rimmade man: När Anders braskar, då julen slaskar. 
Med detta menade man att om det snöade på Andersdagen så skulle det töa och slaska 
på julhelgen. Det var ett säkert märke i det gamla bondesamhället. 
 
6 december – Nikolausdagen 
Man skulle kunna kalla den för jultomtens egen dag. Nikolaus var en biskop som levde i 
Myra i Lykien, dagens Turkiet. Han hade ärvt en stor förmögenhet och visste inte hur han 
skulle förvalta den. Så fick han höra tals om en familj som levde mycket knapert. Så 
knapert att döttrarna i huset var tvungna att ta hemska, förnedrande arbeten. I sin ilska 
över denna orättvisa gick Nikolaus en natt och slängde in ett knyte genom ett öppet 
fönster. Knytet, som familjen hittade nästa morgon, visade sig innehåll en guldklimp. 
Därav spred sig ryktet om Nikolaus frikostighet och hans hjälpande hand som senare 
nådde många utsatta människor i staden där han levde. Han undsatte även tre sjömän 
engång som höll på att drunkna och på så vis blev han även sjöfararnas helgon. 
Hans röda biskopsdräkt påminner om vår jultomtedräkt som faktiskt har sin 
härstamning därifrån. När traditionerna med julpynt tog fart på 1800-talet följe Nikolaus 
med från Tyskland och uppblandad med vår lilla mytiska gårdstomte så föddes en ny 
gestalt, nämligen jultomten. Genom konstnärinnan Jenny Nyströms försorg spred sig 
jultomten från slott till koja genom hela vårt avlånga land under det tidiga 1900-talet. 
 
9 december – Annadagen 
Den heliga Anna, jungfru Marias mor, har även hon dyrkats i vissa delar av världen och 
hon syns ibland avbildad bärande Maria och Jesusbarnet i sitt knä. I det gamla 
bondesamhället var Annadagen en av de allra viktigaste märkesdagarna när det gällde 
julförberedelserna. Då skulle lutfisken läggas i blöt för att vara lagom i konsistensen till 
julhelgen. 
”Anna den granna som kommer med kanna”, rimmade man och syftade då på att julölet 
kunde avsmakas innan det var dags att sätta till jästen. 
Ljusstöpningen tog även sin början denna dagen och många utförde storbyk och 
bakning. 
 
13 december – Luciadagen 
Namnet Lucia i almanackan markerar hennes dödsdag den 13 december år 304. Hon 
var en ung kvinna, mellan 20-25 år gammal, som levde i staden Syrakusa på Sicilien. 
Hon blev tidigt bortlovad till en man, men ville inte gifta sig utan skänkte istället 
hemgiften till stadens fattiga. Fästmannen blev då kränkt och anklagade henne oVentligt 
för att vara kristen, vilket ännu var förbjudet. Som straV skulle hon tvingas att bli 
glädjeflicka på någon av stadens bordeller, men när man kom för att föra bort henne gick 
det inte att rubba vagnen, den var som fastfrusen i marken. 
Sägnen berättar även att hon själv förstörde sina vackra ögon för att förgöra sin skönhet. 
Just därför kom hon att bli de synskadades och ögonläkarnas skyddshelgon. Slutligen 
berättar legenden att hon blev mördad med svärd. 
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Hon helgonförklarades efter sin död och idag finns hennes kvarlevor att beskåda i San 
Geremia kyrka i Venedig. Hon är fortfarande skrudad i den röda klänning hon bar när hon 
dog. Men genom sin starka vilja att få bestämma över sitt eget liv och ha rätten till sin 
egen kropp, har Lucia blivit en förebild för alla förtryckta kvinnor  världen över. Hon 
fortsätter att sprida sitt hoppfulla ljus i en kall och bister värld. 
Här i Sverige uppblandades Lucialegenden med studenttraditionen att sjunga 
runtomkring i städerna för att samla ihop medel till nästa termins studier, samtidigt som 
seden skingrar den mörkaste tiden på året. Enligt den gamla kalendern (Julianska) var 
Lucianatten årets längsta natt. Och det berättas att man fick utfodra djuren en extra 
gång för att de skulle klara sig tills det ljusnade. 
 
21 december – Tomasdagen 
Dagen kallades även för ”Tomas fylletunna”. Då skulle julölet vara färdigjäst och många 
passade då på att ta sig en första slurk. I och med Tomasdagen inträdde också julfriden 
och då fick man inte begå något brott. Gjorde man det blev straVet ännu hårdare. På 
många håll ringde man in julfriden under högtidliga former och det var ofta bygdens 
drängar som skötte detta. Man kunde även barka granslanor och spara de översta 
toppgrenarna och ställa i kors ute på gårdsplanen eller invid ingången för att markera 
detta. Allt julstök skulle avslutas och bröd och dricka skulle vara färdigjäst samt syltor 
och korvar färdiglagade. På många platser var detta den stora julmarknadsdagen när 
man kunde inhandla det som fattades inför julhelgen, julklappar samt julkärvar. 
Traditionen att dricka ”Guds skål i himmelen” och tillönska grannar och vänner julefrid 
var en fin tanke som försvann. Meningen var att man då skulle ta ett stop av den bästa 
dryck man hade i sitt hus, gå till sin granne och bjuda hen ”Guds skål i himmeln” samt 
julefrid. 
 
26 december – Stafanusdagen eller Sta@ansdagen 
Det berättas att StaVan var en stalldräng hos kung Herodes. Han var den förste som 
berättade för kungen om det nyfödda Jesusbarnet som skulle bli en fridsfurste för allt 
folk. Kungen skulle då ha sagt att detta är lika osannolikt som att tuppen på min tallrik 
skulle vakna upp och gala. 
Men så skedde: Tuppen flaxade upp och började gala! 
Kung Herodes blev då så ursinnig att han lät mörda StaVan som senare 
helgonförklarades. 
Vi sjunger ju än idag ” Sta?an var en stalledräng”. 
På StaVansdagen kunde man börja att umgås igen. Då hade julfriden upphört och på 
många platser ägnade sig ungdomarna åt olika upptåg som att dra runt från gård till gård 
utklädda och med stjärnor på långa pinnar, sjungandes. Vanligtvis tog också de stora 
julkalasen fart på annandag jul.  
StaVansritt var ett annat upptåg. Drängarna red då runt bland gårdarna för att samla lite 
extra mat och dryck till sina egna upptåg och fester och samtidigt fick hästarna motion. 
Man kunde även tävla. 
 
28 december – Värnlösa barns dag 
Denna dag, fjärdedag jul, var helgdag fram till 1772 och var en dag för att minnas alla de 
oskyldiga barn som kung Herodes lät döda i sin jakt på Jesusbarnet. Numera brukar 
barns rättigheter uppmärksammas lite extra denna dag. 
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Pastoratets julfest 
För unga och gamla 

 

Vi samlas för att dansa ut julen. 
Ringlekar, sång och dans. 

 

Köla församlingshem 
Söndagen 12 januari kl. 14.00 

 
 

 

apan Skôje är med 
 och dansar ! 

Överraskningar 
till alla barn! 

 

 

 

 

RELAX 
Nu kör vi en repris för er som missade det i 

höstas! 
Upplev kyrkorummet ur ett nytt perspektiv 

En stunds avslappning till meditativ musik 
 

Du kan ligga på en matta, sitta på golvet, bänken, eller på en stol. 
 

Eda kyrka 
Lördagen 1 februari kl. 11.00 
Enkelt fika med varm dryck efteråt 

 

Tony & Anna Danielsson 
 
 

 

Kyrkoherden inbjuder alla 
män, gamla som unga, till 

GUBBFRUKOST
Köla församlingshem 

Lördagen 8 februari kl. 08.00 

VVii  ssaammllaass  kklloocckkaann  88  fföörr  aatttt  ggeemmeennssaammtt    
ttiillllaaggaa  vvåårr  ffrruukkoosstt..  

  
EEnn  ttrreevvlliigg  mmoorrggoonnssttuunndd  ddäärr  vvii  ssaammttaallaarr  

  oomm  ddeett  ssoomm  ffaalllleerr  oossss  iinn..  

 

Gudstjänst  
med utdelning 
av alla dopänglar 

  
Kalas & aktiviteter i    
församlingshemmet efteråt! 

        
   Ta med hela familjen 

 och kom! 

 

Tony & Anna Danielsson
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Hjärtliga veckan 
 

Kyrkans hus 
Torsdagen 13 februari  

kl. 18.00 
Afternoon tea med 

tulpanbindning 
 

Anmälan senast 10/2  
till 0571-32003 

  

Konsert 
Kärlekstoner 

med  
Köla manskör 

under ledning av 
Bengt Larsson 

Anna Danielsson piano 
 

Söndagen 16 februari  
kl. 18.00 

 
 

  

Hjärtliga veckan 
 

Kyrkans hus 
Torsdagen 13 februari  

kl. 18.00 
Afternoon tea med 

tulpanbindning 
 

Anmälan senast 10/2  
till 0571-32003 

  

Konsert 
Kärlekstoner 

med  
Köla manskör 

under ledning av 
Bengt Larsson 

Anna Danielsson piano 
 

Söndagen 16 februari  
kl. 18.00 
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2025 KÖLA KYRKA 
Vardagsgudstjänst 

Tisdagen den 11 februari kl. 17.00 

Vi kommer att dela ut Barnens Bästa Bibel 

till alla barn som går i årskurs 1. 

”Barnens Bästa Bibel” är skriven av Biskopen Sören Dalevi i 
Karlstad stift. Illustrationer och bilder är gjorda av värmlänningen 
Marcus-Gunnar Pettersson. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi bjuder på en liten ”Bibelteater” sång och fiskdamm. 
Välkomna! 

Eda-Köla Pastorat 



 39Foto: Gustaf Hellsing/IKON; Pixabay, B Augustsson, T Danielsson, J Kasto, M Carlsson, M Bergman, Privat
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Familjen Hellgren  

 

Musikaliskt Fyrverkeri 
”på möjliga och omöjliga instrument” 

 
 

Järnskogs kyrka 
 

Lördag 22/2 kl. 18.00  
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KYRKOGÅRDSFÖRESTÅNDARE
Eda:
Patrik Lövgren    0571-133 09
patrik.lovgren@svenskakyrkan.se
Köla, Järnskog, Skillingmark
Daniel Christiansson 0571-133 04
daniel.kristiansson@svenskakyrkan.se

VAKTMÄSTARE
Eda:
Tina Olsson  0571-133 18
tina.olsson@svenskakyrkan.se
Hanna Siggelin Nordvang 0571-133 03
hanna.nordvang@svenskakyrkan.se
Sara Karlsson  0571-133 10
sara.karlsson3@svenskakyrkan.se
Köla, Järnskog, Skillingmark:
Jan-Åke Eriksson 0571-133 19
tony.jan-ake.eriksson@svenskakyrkan.se
Leif Fransson  0571-133 15
leif.fransson@svenskakyrkan.se
Britta Augustsson 0571-133 14
britta.augustsson@svenskakyrkan.se

REDAKTION KYRKNYTT
Therese Lönnroth Wilke 0571-133 08
therese.wilke@svenskakyrkan.se
Tony Danielsson 0571-133 13
tony.danielsson@svenskakyrkan.se
Anders Överby 070-602 39 29
111463@telia.com

ARBETSKRETSEN
Ordf Järnskog Vivi-Ann Wargh               070-383 31 26

KYRKORÅDETS ORDFÖRANDE
Eva Magnor  070-537 45 17
eva.magnor@outlook.com

KONDOLEANSER                           
Blomsterfonden Eda 0571-320 03
bg 462 - 2783
Blomsterfonden Järnskog 0571-320 03
bg 757 - 4882
Blomsterfonden Köla 0571-320 03
bg 762 -1162 
Blomsterfonden Skillingmark 0571-320 03
bg 462 - 2957

SWISH
Eda kyrka  123 202 91 55
Järnskogs kyrka 123 221 37 91
Kyrkans hus 123 056 01 69
Köla kyrka 123 644 23 96
Lersjöns kapell 123 130 40 96
Skillingmarks kyrka  123 516 69 05
Åmotfors kyrka  123 157 33 02

PASTORSEXPEDITION
eda-kola.pastorat@svenskakyrkan.se 0571-320 03  
KYRKOGÅRDSEXPEDITION 
eda-kola.kgf@svenskakyrkan.se 0571-388 65 
Eda-Köla pastorat  
Köla Församlingshem                    
673 96 Åmotfors
öppettider: må - tors 9.00 – 13.00    
 
WEBADRESSER
hemsida: www.svenskakyrkan.se/eda-kola
facebook: Svenska Kyrkan Eda-Köla

KYRKOHERDE
Tony Danielsson 0571-133 13
tony.danielsson@svenskakyrkan.se

KANSLICHEF
Anette Karlberg 0571-133 16
anette.karlberg@svenskakyrkan.se  070-341 09 67

ADMINISTRATÖRER
Lena Sjöberg 0571-133 17
lena.sjoberg2@svenskakyrkan.se
Therese Lönnroth Wilke 0571-133 08
therese.wilke@svenskakyrkan.se

PRÄSTER 
Carin Sahlén Axelsson (ej i tjänst) 0571-133 11
carin.sahlen-axelsson@svenskakyrkan.se
Maria Carlsson (i tjänst fr o m 1 dec) 0571-133 01
maria.carlsson6@svenskakyrkan.se

DIAKONIASSISTENT
Eva Olsson 0571-133 12
eva.olsson8@svenskakyrkan.se 070-230 67 95

FÖRSAMLINGSPEDAGOG
Jaklin Kasto 0571-133 06
jaklin.kasto@svenskakyrkan.se 072-245 09 80

FRITIDSLEDARE
Sofia Nylin 0571-133 07
sofia.nylin@svenskakyrkan.se 076-760 15 81 

KONFIRMANDLEDARE
Silvia Handzic 
silvia.handzic@svenskakyrkan.se 070-309 58 33

KYRKOMUSIKER
Catharina Algesten 0571-133 02
catharina.algesten@svenskakyrkan.se    076-167 28 06
Anna Danielsson 0571-133 20
anna.danielsson2@svenskakyrkan.se 
                      
FÖRSAMLINGSVÄRDINNOR
Elisabeth Åhsberg 0571-133 05
bettan_61@hotmail.com
Britta Augustsson 0571-133 14 
britta.augustsson@svenskakyrkan.se

KONTAKTA OSS

Ansvarig utgivare: Kyrkorådet i Eda-Köla pastorat / T Danielsson Svanenmärkt trycksak, 3041 0144Svanenmärkt tryksak, 3041 0144


